
ESTATíSTICA DOS PROCESSOS 
JULGADOS NO TFR E ST J 



NO TRIBUNAL FEDERAL DE RECURSOS(1) 

Julgados em Sessão 
Decididos 

Ano Tribunal Monocrati· Total 

Pleno 
1'- Seção 3a Turma camente 

1981 - 11 123 7 141 

1982 3 28 608 - 639 

1983 1 49 775 - 825 

1984 15 67 731 - 813 

1985 8 37 747 - 792 

1986 3 61 762 - 826 

1987 15 74 1.070 - 1.159 
, 

1988 14 65 1.501 - 1.580 

19119121 - 4 127 - 131 

Total 59 396 6.444 7 6.906 

(1) Ministro empossado em 07/05/1981. 
(2) Até 06/04/1989, extinção do Tribunal Federal de Recursos. 
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NO SUPERIOR TRIBUNAL DE JUSTiÇA -1989 a 1999(1 ) 

Julgados em Sessão 
Decididos 

Ano Tribunal Monocrati-

Pleno 
1a Seção 3a Turma camente 

1989(2) - 11 57 -

1990 - 17 93 57 

1991 2 25 122 70 

1992 1 37 207 104 

1993 2 105 378 316 

1994 1 - 438 347 

1995 1 168 1.100 1.174 

1995 4 388 1.206 1228 

1997 - 176 1.373 1.416 

1998(3) 6 26 602 436 

1999 - - - -

Total 17 953 5.576 5.148 

(1) Ministro aposentado em 24/02/1999. 
(2) 06/04/1989, criação do Superior Tribunal de Justiça. 
(3) Assumiu a Vice-Presidência em 02104/1998. 
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Total 

68 

167 

219 

349 

801 

786 

2.443 

2.826 

2.965 

1.070 

-

11.694 




