ESTATÍSTICA DOS PROCESSOS JULGADOS NO TFR E STJ

NO TRIBUNAL FEDERAL DE RECURSOS(1)

Ano	Julgados em Sessão			Decididos	
	Tribunal Pleno	1ª Seção	3ª Turma	Monocrati- camente	Total
1981	-	11	123	7	141
1982	3	28	608	-	639
1983	1	49	775	-	825
1984	15	67	731	-	813
1985	8	37	747	-	792
1986	3	61	762	-	826
1987	15	74	1.070	-	1.159
1988	14	65	1.501	_	1.580
1989(2)	-	4	127	-	131
Total	59	396	6.444	7	6.906

⁽¹⁾ Ministro empossado em 07/05/1981.(2) Até 06/04/1989, extinção do Tribunal Federal de Recursos.

NO SUPERIOR TRIBUNAL DE JUSTIÇA - 1989 a 1999(1)

Ano	Julgados em Sessão			Decididos	
	Tribunal Pleno	1º Seção	3ª Turma	Monocrati- camente	Total
1989(2)	=	11	57	IH.	68
1990	=	17	93	57	167
1991	2	25	122	70	219
1992	1	37	207	104	349
1993	2	105	378	316	801
1994	1	1.50.07 1.00 1.00 1.00 1.00 1.00 1.00 1.00	438	347	78€
1995	1	168	1.100	1.174	2.443
1996	4	388	1.206	1.228	2.826
1997	_	176	1.373	1.416	2.965
1998(3)	6	26	602	436	1.070
1999	-	_	\$ -	3-0	San
Total	17	953	5.576	5.148	11.694

⁽¹⁾ Ministro aposentado em 24/02/1999.

^{(2) 06/04/1989,} criação do Superior Tribunal de Justiça.(3) Assumiu a Vice-Presidência em 02/04/1998.